2

國立高雄餐旅學院圖書館九十七學年度第二學期

圖書諮詢委員會會議紀錄

時  間：民國 98年 5月 6 日中午 12時 10分

地  點：行政大樓六樓行政會議室

主  席：林館長秀薰                                           記錄：蔡淑真

出席者：林宜親、吳英偉（請假）、蘇恆安（李淑華代）、游明鳳（請假）、陳秀玉（請假）、

陳建龍（請假）、徐伯一、余佩璟、林致信、程健行、洪良志、陳良進、蔡倖枝、游

達榮（朱育瑩代）、鍾潤華、蘇雅慧（請假）、張曉琳、楊文賢、楊東智、徐立偉（請

假）、王全得（葉語瑄代）、鄭凱文、許淑麗、趙峻郁、施文華、張正林（陳正耀代）、

許慧玲。

列席者：陳素美、蔡淑真

壹、主席報告：

（一）、圖書館業務工作報告。＜請詳見附件一，p.4＞

（二）、2010年預定購買之資料庫清單，供委員參閱。＜請詳見附件二，p.10＞

貳、提案討論：

提案一：

  案由：飲食所薦購「漢文臺灣日日新報資料庫」，提請討論。＜如附件三，p.11＞

  說明：

(一) 、《臺灣日日新報》係於西元 1898年由日人守屋善兵衛併購《臺灣新報》與《臺

灣日報》而成。西元 1905年 7月 1日以後，報社將漢文版擴充，獨立發行

《漢文臺灣日日新報》，直到西元 1937年 4月 1日因應時局全面廢除。

(二) 、資料庫價格分為：單一台電腦使用的單機版，NT$98,000；可在校園 IP授權

內使用的 Intranet版，NT$200,000

提問一（洪委員良志）：此資料庫有何功用，飲食所學生可用此查尋何種內容？

飲食所（李淑華）回覆：學生藉由當時的報紙可以了解日據時代的社會及飲食文化。

圖書館補充說明：飲食所現以台灣產業及飲食文化為主軸，所以學生常常必須研究一個

                東西從古至今的歷史文化，像是：糕餅，它從日據時代到現今的發展、

                社會背景。目前圖書館接到很多該所學生的類似問題，但是此資料庫

2

                是否一定有該所學生需要的資料，答案是不一定的，因為報紙是一種

                全面性的報導資料，但也許某篇報導就是學生所需資料。

提問二（徐委員伯一）：可先購買單機版，日後如情況所需可更換至 Intranet版嗎？

圖書館回覆：可以。

提問三（洪委員良志）：購買此資料庫之經費來源為何？

圖書館回覆：全校經常門統籌款。

    決議：不購買「漢文臺灣日日新報資料庫」。21 位出席委員進行舉手表決，僅 5位委員

贊成購買。

圖書館補充說明：學生確定該資料庫內有其所需資料，可透過圖書館進行館際文獻傳遞

                服務，向它館申請複印以獲取所需資料。

參、散會：中午 12 時 40 分